CAMÂRA MUNICIPAL DE GOIÂNIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017
 Protocolo nº 2017/0000108  1

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017

  Aos 03 (três) dias do mês de julho de 2017, às 14:30  horas, reuniram-se

na Sala de Reuniões das Comissões, o PREGOEIRO deste Poder Legislativo e

respectivos Membros da Equipe de Apoio, designados pelas PORTARIAS nº 067,

073 e 287 de 2017, para, na forma da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de

2002 e Lei Federal nº 8.666/93, realizarem os procedimentos relativos ao

Pregão Presencial nº 009/17, Menor Preço Por Item, referente ao  Processo nº

20170000108, oriundo da DIRETORIA GERAL, para “Aquisição de quitandas,

para atender as necessidades da Câmara Municipal de Goiânia, conforme

condições e especificações estabelecidas no presente Edital e seus

Anexos”. Observando que houve ampla divulgação do Edital, via internet, site da

Câmara Municipal de Goiânia, publicação no Jornal O POPULAR, Diário Oficial

do Município, site do Tribunal de Contas dos Municípios, além de ter o aviso de

Edital anexado nos Murais da Câmara Municipal de Goiânia. Outrossim é de se

destacar que o Edital esteve publicado por no mínimo oito dias úteis, e neste

intervalo não houve nenhuma impugnação quanto às exigências e especificações

do Edital. Inicialmente, em conformidade com as disposições contidas no Edital, o

Pregoeiro, após aguardar 30 (trinta) minutos do horário preestabelecido, abriu a

sessão e efetuou o credenciamento do interessado, a empresa: 01 – BM

PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA ME, CNPJ/MF N° 11.786.538/0001-90

(DOCUMENTOS EM ANEXO).  Tendo em vista que é a segunda vez que

procedemos a abertura desta licitação para aquisição de quitandas, daremos

sequência nos atos relativos a este procedimento. A seguir, o credenciado

apresentou seu preço primitivo, havendo abertura do Envelope Proposta do

licitante interessado. O Pregoeiro procedeu a negociação com a empresa presente,

CAMÂRA MUNICIPAL DE GOIÂNIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017
 Protocolo nº 2017/0000108  2

obtendo a redução de preço, para o valor UNITÁRIO de R$ 34,60, conforme

demonstrado na planilha abaixo. O Pregoeiro anunciou a conferência da

documentação da empresa.  Após analise da documentação foi constatado que a

empresa apresentou o documento solicitado no item 8.1.2.5, Prova de

Regularidade para com a Fazenda Municipal positiva, sendo ressaltado que

poderia ser utilizado os benefícios constantes na Lei Complementar nº 123/06,

entretanto o documento solicitado no item 8.1.4.2, relativo ao Certificado,

Declaração ou Alvará Sanitário também está vencido, sendo portanto declarado

INABILITADO. Aberta a fase de intenção de recursos, o representante da

empresa manifestou intenção de recorrer sendo concedido o prazo de 03 (três)

dias úteis para apresentação das razões do recurso. Nada mais havendo a tratar,

o Pregoeiro declarou encerrada a presente Sessão, cuja ata, depois de lida,

segue assinada por ele e sua Equipe de Apoio, bem como pelos participantes.

Eu, Suzana Carneiro de Oliveira, a digitei e também assino. Goiânia, Goiás, aos

03 (três) dias do mês de julho de 2017.

EMPRESAS PARTICIPANTES

CREDENCIAMENTO

EMPRESAS CNPJ REPRESENTANTES

BM PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS LTDA – ME

11.786.538/0001-90 Cley Walgner Saraiva Pinheiro
Lima
CPF: 592.110.321-72

LOTE ÚNICO
PROPOSTAS INICIAIS - (PREÇOS PRIMITIVOS EM R$)

EMPRESA CNPJ PROPOSTA
PREÇO
UNITÁRIO

PROPOSTA GLOBAL
R$

BM PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA ME

11.786.538/0001-90 R$ 39,99 R$ 43.829,04

CAMÂRA MUNICIPAL DE GOIÂNIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017
 Protocolo nº 2017/0000108  3

RODADA DE NEGOCIAÇÃO

EMPRESA CNPJ  PREÇO FINAL NEGOCIADO
BM PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA ME

11.786.538/0001-90 Após tentativa de negociação, a
empresa concordou em reduzir o

preço, sendo aceito o valor unitário
de R$ 34,60.

Antônio Henrique Guimarães Isecke
Pregoeiro/Presidente da CPL

     Lucas Furtado da Silva                                                    Ulda de Oliveira
          Equipe de Apoio                                                            Equipe de Apoio

 Suzana Carneiro de Oliveira                Morgana Avelino Pacheco Cavalcante
           Equipe de Apoio                                                      Estagiário

Empresa Participante:

01 - BM PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA ME 86.538/0001-90